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AMENDAMENTE PROPUSE  

la proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.23/2017 privind plata defalcată a TVA 

 

L241/2017 

 

Nr. 

Crt. 
Text proiect de lege Amendamente propuse Motivaţie 

1. Art. 15 – (1) Persoanele impozabile şi instituţiile 

publice, înregistrate în scopuri de TVA potrivit art. 

316 din Codul fiscal, au obligaţia să vireze în contul 

de TVA propriu, în termen de maximum 7 zile 

lucrătoare de la încasarea contravalorii livrărilor de 

bunuri/prestări de servicii : 

a) TVA aferentă încasărilor prin utilizarea 

cardurilor de credit/debit sau a substitutelor 

de numerar ; 

b) TVA care nu a fost plătită în contul de TVA 

de către alţi beneficiari decât cei prevăzuţi la 

art. 3 alin. (1) ; 

c) TVA aferentă instrumentelor de plată emise 

anterior datei de 1 ianuarie 2018 şi încasate 

după această dată. 

Art. 15 – (1) Persoanele impozabile şi 

instituţiile publice, înregistrate în scopuri de 

TVA potrivit art. 316 din Codul fiscal, au 

obligaţia să vireze în contul de TVA propriu, în 

termen de maximum 30 zile lucrătoare de la 

încasarea contravalorii livrărilor de 

bunuri/prestări de servicii : 

a) TVA aferentă încasărilor prin utilizarea 

cardurilor de credit/debit sau a 

substitutelor de numerar ; 

b) TVA care nu a fost plătită în contul de 

TVA de către alţi beneficiari decât cei 

prevăzuţi la art. 3 alin. (1) ; 

c) TVA aferentă instrumentelor de plată 

emise anterior datei de 1 ianuarie 2018 

şi încasate după această dată. 

 

Autor: Senator Nicoleta Ramona Dinu 

 

În anul 2017, România se situează 

pe locul 36 în lume din 

perspectiva Raportului Ease of 

Doing Business, înregistrând 

ameliorări importante în raport cu 

anii precedenţi (locul 37 în anul 

2016, locul 48 în anul 2015, locul 

73 în anul 2014). 

Implementarea măsurii prevăzute 

de art. 15 alin. (1) este de natură 

să îngreuneze desfăşurarea 

afacerilor şi să anuleze beneficiile 

altor măsuri de politică 

economică puse în operă în 

ultimii ani, conducând la scăderea 

atractivităţii României ca 

destinaţie a investiţiilor străine 

directe. Prin urmare, propunem 

lărgirea termenului de 7 zile 

prevăzut de art. 17 alin. (1), la 30 

zile, termen apropiat de cel deja 

reglementat în legislaţia 

românească. 

 


